evidenciaram as obrigações futuras de tais 

operações, contrariando o CPC 06. Entre 

aquelas que apresentaram as informações, o 

montante de pagamentos futuros a valor 

presente, no período de 2011, referentes aos 

contratos de leasing operacional, apresentou a 

marca de R$17.474.218.000 (Dezessete bilhões, 

quatrocentos e setenta e quatro milhões, 

duzentos e dezoito mil reais), que não passou 

pelo balanço dessas companhias. A Tabela 1 

apresenta as estatísticas descritivas referentes a 

esses valores. 

Tabela 1 - Estatísticas descritivas dos saldos 
de leasing operacional a pagar. 

Dados de 2010 - Valores em Milhares R$

[...]

Desvio 
Padrão 

SLO¹ 3.812.855 407 417.014 879.014 
1 Saldo de leasing operacional a pagar, apresentados a valor 

presente. 

Observa-se que, dentre as empresas da 

amostra, para o exercício de 2010, a média de 

leasing operacional a pagar foi de 

R$406.377.000 (Quatrocentos e seis milhões e 

trezentos e setenta e sete mil reais), chegando 

ao valor máximo entre as empresas da amostra 

de R$3.543.628.000 (Três bilhões, quinhentos e 

quarenta e três milhões e seiscentos e vinte e 

oito mil reais), que é um valor bastante 

expressivo e que pode, provavelmente, fazer 

diferença em uma tomada de decisão. Já para o 

período de 2011, a média foi de R$417.014.000 

(Quatrocentos e dezessete milhões e quatorze 

mil reais), superior a média de 2010. Embora o 

valor mínimo entre as empresas tenha diminuído, 

o valor máximo apresentou um montante 

superior no período de 2011, alcançando o valor 

de R$3.812.855.000 (Três bilhões, oitocentos e 

doze milhões e oitocentos e cinquenta e cinco mil 

reais) evidenciando que apenas uma companhia 

possui compromissos futuros de leasing 

operacional no montante de R$3.812.855.000 

(Três bilhões, oitocentos e doze milhões e 

oitocentos e cinquenta e cinco mil reais) que, de 

acordo com a essência de tais transações, 

representam ativos e os respectivos passivos, 

mas que não são registrados no balanço. 

Esse levantamento revela que um volume 

elevado de ativos e passivos não foi reconhecido 

pela contabilidade das empresas, o que